CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
DIRETORIA DE PROCESSO LEGISLATIVO

ATA da 99ª (nonagésima nona) Sessão Ordinária da 1ª (primeira) Sessão Legislativa da 20ª (vigésima)

Legislatura da Câmara Municipal de Vitória, realizada aos 01 (primeiro) dias do mês de outubro do ano

de 2025 (dois mil e vinte e cinco), no Salão “Maria Ortiz” do Palácio Atílio Vivácqua, situado à Av.

Marechal Mascarenhas de Moraes, em Bento Ferreira, nesta Cidade. O Sr. Presidente Interino Leonardo

Monjardim solicitou o registro eletrônico para a verificação de quórum e, assim, determinar a abertura

dos trabalhos. O Sr. Presidente Interino Leonardo Monjardim declarou aberta a Sessão e solicitou ao Sr.

Vereador Dárcio Bracarense que realizasse a leitura do texto bíblico, em cumprimento à Resolução nº

2.060/2021. Ata da 98ª (nonagésima oitava) Sessão Ordinária aprovada como redigida, a ser incluída no

site da Câmara Municipal de Vitória, para posterior publicação no Diário Oficial Legislativo da Câmara

Municipal. O Sr. Presidente Interino Leonardo Monjardim solicitou ao 1º Secretário, Sr. Vereador Davi

Esmael, que realizasse a leitura do Expediente Interno, constando as seguintes deliberações: Leitura e

deferimento das Indicações nº 19213, 19249 a 19299/2025, de autoria de diversos Vereadores. Moção

N° 3032/2025 - Nº Processo: 27267/2025, de autoria do Vereador Davi Esmael. Moção N° 3033 a

3039/2025, de autoria do Vereador Camillo Neves. Moção N° 3040/2025 - Nº Processo: 27355/2025,

de autoria do Vereador Pedro Trés. Moção N° 3041/2025 - Nº Processo: 27373/2025, de autoria do

Vereador Baiano do Salão. Moção N° 3042/2025 - Nº Processo: 27451/2025, de autoria da Vereadora

Ana Paula Rocha. Moção N° 3043 a 3056/2025, de autoria dos Vereadores Camillo Neves, Aloísio

Varejão, Anderson Goggim e João Flávio. Voto de Louvor N° 1531 a 1552, 1565 a 1606, 1645 a

1653/2025, de autoria do Vereador Armandinho Fontoura. Voto de Louvor N° 1553 a 1563/2025, de

autoria do Vereador Davi Esmael. Voto de Louvor N° 1564/2025 - Nº Processo: 27296/2025, de autoria

do Vereador Camillo Neves. Voto de Louvor N° 1607 a 1644/2025, de autoria do Vereador Professor

Jocelino. Requerimento de Informação N° 399 a 404/2025, de autoria do Vereador Professor Jocelino.

Voto de Pesar N° 267 a 269/2025, de autoria do Vereador Professor Jocelino. Voto de Pesar N°

270/2025 - Nº Processo: 27353/2025, de autoria do Vereador Leonardo Monjardim. Voto de Pesar N°

271/2025 - Nº Processo: 27458/2025, de autoria da Vereadora Ana Paula Rocha. Projeto de Lei N°

277/2025 - Nº Processo: 19334/2025, de autoria da Vereadora Mara Maroca. Moção N° 3063/2025 -

Nº Processo: 27498/2025, de autoria da Vereadora Mara Maroca. Moção N° 3069/2025 - Nº Processo:

27556/2025, de autoria da Vereadora Mara Maroca. Não houve Expediente Externo para ser lido. Os

Srs. Vereadores Ana Paula Rocha e Professor Jocelino solicitaram o registro de seus VOTOS

CONTRÁRIOS aos Votos de Louvores nº 1531 a 1552, 1565 a 1589, 1591 a 1606, 1645 a 1653/2025,

todos de autoria do Sr. Vereador Armandinho Fontoura.  No momento das homenagens, o Sr. Vereador

Dárcio Bracarense homenageou com diploma de Honra ao Mérito o médico palestrante, Hélio Angotti.

O Sr. Vereador Baiano do Salão homenageou com Moção de Aplauso o Sr. Samuel Alves

Verneck, comerciante em Santa Marta, que gere emprego e renda para a comunidade, e o

atleta Renato Vieira Machado Tristão, que alcançou o terceiro lugar na Terceira Etapa do Circuito

Carioca de Frescobol (FEFRJ). O Sr. Vereador Dalto Neves homenageou com Moção de Aplauso as

artistas Ana Paula Gadelha e Piera Gadelha, que escreveram o livro “Carlinhos e Heron”. O Sr. Vereador

também homenageou com Moção de Aplauso o enfermeiro Willian Maik Altafim, por seu trabalho na

unidade de saúde no local. A Sra. Vereadora Mara Maroca expressou sua gratidão ao funcionário da

Câmara Valdeci Andrade e o homenageou com Moção de Aplauso. A Sra. Vereadora Mara Maroca

Diretoria de Processo Legislativo – Ata da 99ª Sessão Ordinária de 2025 – Fl. 2

também homenageou com Moção de Aplauso Richardson Fleguer Borges, que incentivou a área

cultural na região de São Pedro. Em acordo de Plenário, o momento das discussões do Pequeno

Expediente, foi suprimido. No momento da Tribuna Livre, o primeiro e único orador inscrito foi o Dr.

Hélio Angotti, médico e escritor, convidado do Sr. Vereador Dárcio Bracarense que apresentou o tema:

“Bioética”. Pauta APROVADA e encerrado o Pequeno Expediente, o Sr. Presidente Interino Leonardo

Monjardim solicitou a recomposição do quórum para dar início à Ordem do Dia. Quórum aprovado, o

Sr. Presidente Anderson Goggi passou à deliberação da seguinte proposição: Projeto de Lei nº

418/2025, oriundo do Processo nº 24875/2025 – com a seguinte ementa: “Altera o Anexo I Lei nº

9.278/2018, que institui o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas no Município de Vitória,

para incluir a Comemoração da Fundação da Força Expedicionária Brasileira, a ocorrer, anualmente, no

dia 09 de agosto.”, de autoria do Vereador Leonardo Monjardim. A urgência foi aprovada na 98ª Sessão

Ordinária, então, o Sr. Presidente Interino Leonardo Monjardim encaminhou o Projeto de Lei nº

418/2025, oriundo do Processo nº 24875/2025, de autoria do Vereador Leonardo Monjardim, para a

Comissão de Constituição, Justiça, Serviço Público, Redação e Fiscalização das Leis. 1) Parecer da

Comissão: O Presidente da Comissão, Sr. Vereador Luiz Emanuel, recebeu a matéria, avocou a relatoria

e emitiu seu parecer pela sua constitucionalidade e legalidade. Estando todos os membros de acordo, a

votação foi realizada. Submetido o parecer à votação, este foi APROVADO por 04 (quatro) votos SIM e

nenhum voto NÃO, tendo como votantes SIM os Srs. Vereador Davi Esmael, Luiz Emanuel, Maurício

Leite e Professor Jocelino. Parecer APROVADO na Comissão de Constituição, Justiça, Serviço Público,

Redação e Fiscalização das Leis. Em acordo de plenário, fase de discussão e encaminhamento foram

suprimidas. Então, o Sr. Presidente Interino Leonardo Monjardim colocou para votação em Plenário o

Projeto de Lei nº 418/2025, oriundo do Processo nº 24875/2025, de autoria do Vereador Leonardo

Monjardim, o qual foi APROVADO por 14 (quatorze) votos SIM e nenhum voto NÃO. Projeto

APROVADO, tendo como votantes SIM, os Srs. Vereadores Aloísio Varejão, Ana Paula Rocha, André

Brandino, Armandinho Fontoura, Baiano do Salão, Camillo Neves, Dalto Neves, Davi Esmael, João Flávio,

Luiz Emanuel, Mara Maroca, Maurício Leite, Pedro Trés e Professor Jocelino. Na fase de justificativa de

voto, não tiveram inscritos. Logo depois, o Sr. Presidente Interino Leonardo Monjardim passou à

deliberação da seguinte proposição: Projeto de Lei nº 433/2025, oriundo do Processo nº 25581/2025 –

com a seguinte ementa: “Altera o Anexo I Lei nº 9.278/2018, que institui o Calendário Oficial de Eventos

e Datas Comemorativas no Município de Vitória, para incluir A Comemoração do Aniversário do 38º

Batalhão de Infantaria - Batalhão Tibúrcio, a ocorrer, anualmente, no dia 19 de abril.”, de autoria do

Vereador Leonardo Monjardim. A urgência foi aprovada na 98ª Sessão Ordinária, então, o Sr.

Presidente Anderson Goggi encaminhou o Projeto de Lei nº 433/2025, oriundo do Processo nº

25581/2025, de autoria do Vereador Leonardo Monjardim, para a Comissão de Constituição, Justiça,

Serviço Público, Redação e Fiscalização das Leis. 1) Parecer da Comissão: O Presidente da Comissão, Sr.

Vereador Luiz Emanuel, recebeu a matéria, avocou a relatoria e emitiu seu parecer pela sua

constitucionalidade e legalidade. Estando todos os membros de acordo, a votação foi realizada.

Submetido o parecer à votação, este foi APROVADO por 04 (quatro) votos SIM, nenhum voto NÃO e 01

(um) voto de ABSTENÇÃO, tendo como votantes SIM os Srs. Vereador Aloísio Varejão, Davi Esmael, Luiz

Emanuel e Maurício Leite; e como votante ABSTENÇÃO, o Sr. Vereador Professor Jocelino. Parecer

APROVADO na Comissão de Constituição, Justiça, Serviço Público, Redação e Fiscalização das Leis. No

momento das discussões, o primeiro inscrito foi o Sr. Vereador Raniery Ferreira, seguido dos Srs.

Vereadores Luiz Emanuel, Armandinho Fontoura, Professor Jocelino, Ana Paulo Rocha, Dárcio

Bracarense e Camillo Neves. No momento dos encaminhamentos, o primeiro inscrito foi o Sr. Vereador

Luiz Emanuel, seguido dos Srs. Vereadores Ana Paula Rocha, Dárcio Bracarense, Camillo Neves e

Professor Jocelino. Então, o Sr. Presidente Interino Dárcio Bracarense colocou para votação em Plenário

o Projeto de Lei nº 433/2025, oriundo do Processo nº 25581/2025, de autoria do Vereador Leonardo

Diretoria de Processo Legislativo – Ata da 99ª Sessão Ordinária de 2025 – Fl. 3

Monjardim, o qual foi APROVADO por 12 (doze) votos SIM e 02 (dois) votos NÃO. Projeto APROVADO,

tendo como votantes SIM, os Srs. Vereadores Aloísio Varejão, André Brandino, Armandinho Fontoura,

Bruno Malias, Camillo Neves, Dalto Neves, João Flávio, Leonardo Monjardim, Luiz Emanuel, Luiz Paulo

Amorim, Mara Maroca e Maurício Leite; e tendo como votantes NÃO, os Srs. Vereadores Ana Paula

Rocha e Professor Jocelino. Na fase de justificativa de voto, o primeiro inscrito foi o Sr. Vereador

Armandinho Fontoura, seguido dos Srs. Vereadores Ana Paula Rocha, Dárcio Bracarense, Raniery

Ferreira e Leonardo Monjardim. Na fase destinada aos Oradores, não tiveram inscritos. O Sr. Presidente

Interino Leonardo Monjardim encerrou a presente Sessão, convocando antes os Srs. Vereadores a

comparecerem à próxima Sessão Ordinária, a realizar-se no dia 06 (seis) do mês de outubro de 2025

(dois mil e vinte e cinco), às 09h30min. Do que, para constar, foi lavrada a presente Ata, que após lida e

aprovada, será assinada pelo Sr. Presidente e pelo Sr. 1º Secretário. Eu, Taís Ketlin Santos, matrícula

7877, redigi a presente ata.

____________________________

Vereador Leonardo Monjardim

Presidente

____________________________

Vereador Davi Esmael

1º Secretário

____________________________

Taís Ketlin Santos – Matrícula 7877

Diretoria de Processo Legislativo e das Comissões Parlamentares